Nos quidem karissimis in Christo filiis nostris ceteris Hispaniarum
Regibus illustribus et specialiter Castellanensiet'? | Aragonensi dedimus
in mandatis, ut si cum eis pacis federe celebrato iuraueritis hinc inde
prestitis et ad maiorem firmitatem aliquot ex Castris eius et ipsorum
positis in sequestri 1* | contra Sarracenos arma mouerit et 1psos stu-
duerit impugnare, ipsum Regem uel terram eius de cetero non infestent,
sed si Dominus Christianis uictoriam concesserit et triumphum terram
et 4| cetera omnia Sarracenorum que ipsorum fuerint occupata uirtute,
iuxta arbitrium tuum et trium Episcoporum et totidem nobilium laico-
rum, quos tu cum ipso et ceteris Regibus elegeris taliter diuidant |
quod ipsum merito habeant in suis necessitatibus adiutorem, et liberum
sibi et suis ad expugnandos Sarracenos et ad terram que ipsum in hac
dinisione continget accessum et regressum concedere '° | non postpo-
nant ac honestum suum et suorum non impediant quacumque 0ccasio-
ne profectum. Quod si forsan dicti Reges ipsum uel heredes eius infes-
tare uel impugnare presumpserint uel in distri ' | butione terre et alio-
rum contra ea que prediximus aggrauare, liberum ipsi et heredibus eius
esse mouerint, ipsum ac terram suam ab eorum molestatione pro posse
tueri. Ut igitur hec omnia melius '® | obseruentur discretioni tue per
apostolica scripta mandamus, quatinus quamdiu in hispania moram fe-
ceris, ea per censuram Ecclesiasticam facias obseruari, venerabilibus
etiam fratribus 1 | nostris Pampilonensis, Tirasonensis et Calagurrita-
nis Episcopis dedimus in mandatis, ut post reditum tuum ipsi sub ea-
dem districtione que promisimus percipiant sine refra # | gatione tene-
ri. Eo aliquatenus non obstante quod in aliis litteris in eundem modum
directis venerabilis frater noster Terraconensis Archiepiscopus cum pre-
dictis Tirasonensis et Calagurritanis # | episcopis executor fuerat cons-
titutus volumus autem nichilominus et mandamus ut si predicti tres
episcopi in executione simul esse nequiuerint, duo eorum promissa ni-
chilominus exequa 2 | tur. Datum Laterani. V. Kalendas Junii Pontifica-

tus nostri Anno Sexto.

VIL. Carta de homenaje otorgada por Arnaldo Raimundo, vizconde de Tartas,
a favor de Sancho el Fuerte, rey de Navarra.

Olite, Marzo, afio de 1196.

(Arch. de Navarra, —Comptos: Caj. 1, n.° 64.—Cart. 3, pag. 22.)

De dominio Sancii, regis Nauarre, super Raimundi uicecomifem de
lartayss. ! |

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Hec est carta facta in memo-
riam conuentionum quas Arnaldus ? | Raymundi uicecomes de Tartais,
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facit Sancio, illustri Regi Nauarre, Notum sit itaque 3 | uniuersis homi-
nibus tam presentibus quam futuris quod Arnaldus Raymundi, viceco
4 | mes de Tartais recipit Sancium, regem Nauarre, in dominum super
omnes homines et sit ua® | sallus ipsius et facit eidem Regi hominium
quod semper ad uoluntatem et mandatum ipsius fa ¢ | ciat guerram uel
faciat pacem cum omnibus hominibus quandocumque ipse mandauerit.
De re? | ge autem Anglie istud nominatim conuenit Sancio, regi Naua-
rre, Arnaldus Ray ® | mundi uicecomes de Tartais, quod si forte Rex An-
glie uellet ei emendare iniurias ® | quas rex Anglie intulit illi, et conpo-
neret cum eodem rege Anglie propter emenda ' | tiones illarum iniuria-
rum uel propter alia, semper tamen pro uelle ac mandato Sancii Regis
11 | Nauarre faciat guerram contra regem Anglie quandocumque idem
rex Nauarre man 2 | dauerit uel faciat pace cum rege Anglie. De Gas-
tone Bearnensi uicecomite, no ¥ | minatim istam facit conuenientiam
Sancio, regi Nauarre, Arnaldus Raimundi vice ¥ | comes de Tartais,
quod quandocumque Sancius, rex Nauarre, mandauerit eidem viceco
15 | miti de Tartais quod Gastoni de Bearn benefacturam quam tenet et
tenuerit 6 | de illo, siue terram, siue aliud, reddat eam Gastoni et ad
mandatum eiusdem regis 17 | faciat guerram Gastoni uel faciat pacem
cum eo, quandocumque mandauerit idem Rex Na 18 | yarre. De benefa-
ctura ponit se in miseratione et causimento Sancii, regis Na ¥ | narre,
Arnaldus Raymundi uicecomes Tartaxensis, quod idem rex Nauarre,
sicut @ | eidem regi placuerit, faciat erga illum. Sancius autem, rex Na-
uarre, recipit Ar? | naldum Raymundi uicecomitem Tartaxensem, in
uassallum suum, quod ualeat ei et ad % | iuuet illum contra omnes ho-
mines. Et Arnaldus Raymundi uicecomes Tartaxen 2 | sis, concedit et
affirmat quod si non tenuerit et attenderit supradictas conuenientias
24 | prenominato Regi Sancio Nauarre, sit traditor inde uicecomes Tar-
taxensis 2 | Arnaldus Raymundi. Facta carta Era M.CC.XXX.IIII. mense
26 | Martii, quando Gasto Bearnensis uenit ad curiam supranominati
Regis Nauarre % | apud Olit, pro causa quam habebat contra Raymun-
dum Guillelmi, vicecomitem 2 | de Sola, et idem rex Nauarre, et rex
Castelle, et rex Aragonie habuerunt colloquium 2 | inter Agredam et
Tirasonam, cui colloquio interfuit Gasto Bearnensis et predictus ui ¥ |